SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM PHÁP Y

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTPY-KGĐ

V/v giám định tổn thương cơ thể qua

hồ sơ bệnh án trong các trường hợp

người bị hại từ chối việc giám định

Khánh Hòa, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ ý kiến đồng thuận của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa

tại Công văn số 311/VKSKH-P1 ngày 31/3/2025, thống nhất quan điểm với

Trung tâm Pháp y tỉnh về việc tiến hành giám định tổn thương cơ thể qua hồ sơ

bệnh án trong các trường hợp người bị hại từ chối việc giám định mà không vì

lý do bất khả kháng hoặc không do trở ngại khách quan.

Nhằm góp phần vào việc đảm vảo an ninh trật tự, đấu tranh với các tội

phạm gây tổn hại đến tính mạng, sức khỏe trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Pháp y

tỉnh thông báo đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh một số nội dung sau:

1. Trung tâm pháp y vẫn tiếp nhận trưng cầu giám định tổn thương cơ thể

qua hồ sơ bệnh án trong các trường hợp “người cần giám định đã bị chết hoặc bị

mất tích” (Thực hiện như quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 22/2019/TT-

BYT ngày 28/8/2019 của Bộ Y tế).

2. Từ ngày 01/4/2025, Trung tâm pháp y tỉnh sẽ tiếp nhận trưng cầu giám

định tổn thương cơ thể qua hồ sơ bệnh án trong các trường hợp người bị hại từ

chối việc giám định (theo quyết định trưng cầu giám định của các cơ quan có

thẩm quyền tiến hành tố tụng) mà không vì lý do bất khả kháng hoặc không do

trở ngại khách quan.

3. Các trường hợp giám định tổn thương cơ thể qua hồ sơ (ngoại trừ

trường hợp bị hại đã chết hoặc mất tích; không vì lý do bất khả kháng hoặc

không do trở ngại khách quan); thủ tục, hồ sơ giám định gồm:

a) Quyết định trưng cầu giám định (bắt buộc);

b) Quyết định dẫn giải người bị hại đi giám định và Biên bản thi hành

Quyết định dẫn giải nhưng không có kết quả theo quy định tại điểm b, Khoản 2

và Khoản 5, Điều 127 Bộ Luật Tố tụng Hình sự (bắt buộc).

c) Văn bản thống nhất việc giám định tổn thương cơ thể qua hồ sơ của

liên ngành tố tụng Viện Kiểm sát, Cơ quan trưng cầu (bắt buộc);

d) Biên bản về việc không tiến hành giám định được tại nơi cư trú hoặc

tại nơi người bị hại điều trị (bắt buộc);

đ) Bản sao hợp pháp các hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung cần giám

định, gồm:

2

- Các Hồ sơ y tế kèm phim chụp có liên quan đến thương tích cần giám

định (đối với các trường hợp có khám, điều trị tại cơ sở y tế);

- Quyết định trưng cầu/ yêu cầu giám định, Kết luận giám định trước đó

đối với trường hợp giám định bổ sung, giám định lại;

- Biên bản xem xét dấu vết trên thân thể (nếu có);

- Các Biên bản ghi lời khai, biên bản xác minh, biên bản làm việc liên

quan đến vụ việc (nếu cần);

- Các tài liệu khác có liên quan đến nội dung cần giám định.

e) Đối với người xuất cảnh về nước cần có văn bản xác nhận của Phòng

Quản lý Xuất nhập cảnh hoặc cơ quan có thẩm quyền; đối với người không rõ

nơi cư trú, cần có Quyết định truy tìm và Biên bản truy tìm.

4. Mọi thắc mắc xin liên hệ:

BS.CKI. Huỳnh Tấn Phát, Phó Giám đốc, Giám định viên, SĐT:

0982.393.252

Trung tâm pháp y tỉnh Khánh Hòa thông báo đến Cơ quan Cảnh sát điều

tra Công an tỉnh Khánh Hòa được biết và phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

(Kèm theo Công văn số 311/VKSKH-P1 ngày 31/3/2025 của Viện Kiểm

sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (VBĐT, để b/c);

- Sở Tư pháp (VBĐT, để b/c);

- Khoa GĐ-GPB&XN (VBĐT, để t/h);

- Lưu: VT, KGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tấn Phát

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T16:21:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Huỳnh Tấn Phát<htphat.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T07:56:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Pháp y<ttpy.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T07:56:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Pháp y<ttpy.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T07:56:47+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Pháp y<ttpy.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!